
Zápis z 13. jednání regionálního výboru SKIP 

konaného dne 9. června 2015 

 v Knihovně města Plzně 

 
 
Přítomny: Faitová, Fotrová, Halířová, Hendrychová, Kotroušová, Kratochvílová, 

Maixnerová, Nováková, Pfeiferová, Polívková, Primusová, Suchá 

 

Omluvena: Baráková, Brožová, Hájková, Petrovičová, Sobotová, Solová, 
 

 

Hendrychová 

1) Hodnocení činnosti za předcházející období 

 

 Literární Šumava 2015 – Zmizelá Šumava – akce byla hodnocena jako velmi zdařilá 

s výbornými ohlasy od účastníků. Podařilo se připravit rozmanitý program, lektoři ve 

svých barvitých vyprávěních prokazovali svoji lásku k Šumavě a její historii.  
Setkání knihovníků dvou krajů v prostorách sušického kulturního centra podpořili 

představitelé města Sušice.  

Velké poděkování za přípravu a celkové zajištění akce náleží vedoucí Městské 

knihovny v Sušici paní Michaele Votavové a jejích spolupracovnicím, které se 

o účastníky po celou dobu akce staraly. (http://mksusice.kulturasusice.cz/ ) 

Tato akce s dlouholetou tradicí v letošním roce zaznamenala rekordní účast - 54 

účastníků. 

 Mimořádná valná hromada – ohlasy a náměty, které vyplynuly z jednání MVH SKIP, 

konané 14. 04. 2015 byly předány předsedovi SKIP Mgr. Romanu Gibischovi. 

Velmi dobré ohlasy byly na proběhlé oceňování knihovníků z regionu – příjemná 

forma ocenění dlouholeté knihovnické práce. 

 Zájezd na knižní veletrh Svět knihy 2015 (http://sk2015.svetknihy.cz/ ) – ohlasy 

z jednotlivých knihoven jsou velmi pozitivní a i do budoucna do plánu činnosti tuto 

akci zařadíme. 

 

2) Příprava činnosti na další období 

 V březnu na půdě SVK PK proběhla odborná přednáška Ing. Jiřího Pavlíka z FF 

UK Praha (http://www.ff.cuni.cz/) na téma e-knih a jejich využití v knihovnách. O 

přednášku byl velký zájem. Vzhledem k aktuálnosti tematiky vyplynul požadavek 

na opakovanou přednášku – umožnění účasti dalším zájemcům. Organizace 

takovéto přednášky je poměrně finančně náročná. Budeme se snažit zajistit 

adekvátního odborníka z vlastních zdrojů, který by se věnoval problematice 

praktického používání e-knih na konkrétních případech. Pro tuto problematiku by 

se mohla využít platforma plánovaného setkání pracovníků služeb, které připravují 

kolegové z SVK PK.  

 Obnovení čtenářského průkazu člena SKIP – podnět vyplynul z členské diskuse – 

zajišťuje Hendrychová – příprava grafického provedení a průzkum podmínek tisku 

– možnost využití technického zázemí SVK PK.  

 Podněty z VV SKIP – z VV SKIP do regionálních organizací byl odeslán 

požadavek na všeobecné zhodnocení celostátních akcí SKIP. V současnosti je 

http://mksusice.kulturasusice.cz/
http://sk2015.svetknihy.cz/
http://www.ff.cuni.cz/


velmi problematické sehnat adekvátního sponzora pro činnost SKIP a vystává 

nutnost nadále aktivity stále více financovat pouze z vlastních zdrojů. Zhodnocení 

přínosu některých stávajících akcí, popřípadě kvalifikovaný výběr celostátních 

akcí, by umožnil zachování kvality u vybraných akcí. Je potřeba mezi členskou 

základnou vyvolat diskuzi o přínosu a kvalitě knihovnicky zaměřených aktivit: 

Březen měsíc knihoven, Den dětské knihy, knihovnický happening, Knížka pro 

prvňáčka, Týden knihoven, tištěné vydávání Bulletin SKIP, cenu českých 

knihovníků, Biblioweb, Kamarádka knihovna, Kde končí svět, Městská knihovna 

roku, Okna a mnoha dalších. Podporu by měly získat ty akce, které mají potenciál 

kvalitního rozvoje a přínosu pro široku knihovnickou a čtenářskou veřejnost. 

 Elektronická konference SKIP – doporučujeme členům SKIP využít registrace 

v elektronické konferenci SKIP – lze zde získávat všechny informace o konání 

knihovnických akcí, školení a kurzů a také komunikovat s kolegy z ostatních 

knihoven a informačních pracovišť. (http://www.skipcr.cz/clenstvi/elektronicka-

konference-skip )   

Faitová  

 4. 9. 2015 uspořádá UK ZČU (http://www.knihovna.zcu.cz/) tematický zájezd 

Prahy. Program bude zahrnovat exkurzi do pobočky Městské knihovny 

v Praze na Smíchově 

(http://www.mlp.cz/cz/kontakty/pobocky/smichov/?knihovna=), do knihovny 

Jana Palacha FF UK Praha na Palachově náměstí 

(http://www.ff.cuni.cz/knihovna/oborove-a-prirucni-knihovny/knihovna-jana-

palacha-2/ ). Bonusem pak bude komentovaná prohlídka Obecního domu 

(http://www.obecni-dum.cz/ ). Srdečně zveme všechny k účasti.  

 

Hendrychová 

 Pravidelný tematický knihovnický zájezd, pořádaný RV, se uskuteční dne 

3. 11. 2015 – uvažovaná lokalita – knihovny Rožmitálska a Třemšínska: 

možnost návštěvy knihovny roku 2013 v Milíně, Památníku A. Dvořáka ve 

Vysoké u Příbrami nebo zámku Dobříš. Bude včas upřesněno. 

 

3) Bezpečnost v knihovnách 

V souvislosti s bezprecedentní tragédií, která se udála v nedávné době v Městské 

knihovně v Horní Bříze, se rozvinula široká debata v knihovnické komunitě o zajištění 

obecné bezpečnosti ve veřejných knihovnách, ale také šíři poskytovaných 

knihovnických informačních služeb. Knihovny se postupem doby transformují na 

prostředí, které ve stále větší míře využívají sociálně vyloučené osoby, jimž knihovna 

poskytuje často jedinou možnost přístupu k informačně komunikačním technologiím. 

Omezování přístupu k veřejnému internetu pro některé návštěvníky, zcela jistě není 

správnou cestou a v konečném důsledku by mohlo vést k posílení jejich dalšího 

vyloučení ze společnosti. Je potřeba o této problematice jednat a vyjádřit své 

stanovisko – doporučení VV SKIP.  

Pfeiferová 

Tragédie velmi otřásla celým městečkem Horní Bříza. Reakce ze strany vedení obce – 

knihovna do odvolání bude uzavřena (http://www.hornibriza.eu/hlavni-

menu/organizace/mestska-knihovna/ ) a posléze se uvažuje o výrazném omezení 

přístupu k veřejnému internetu – pravděpodobně placená služba 

 

 

http://www.skipcr.cz/clenstvi/elektronicka-konference-skip
http://www.skipcr.cz/clenstvi/elektronicka-konference-skip
http://www.knihovna.zcu.cz/
http://www.mlp.cz/cz/kontakty/pobocky/smichov/?knihovna
http://www.ff.cuni.cz/knihovna/oborove-a-prirucni-knihovny/knihovna-jana-palacha-2/
http://www.ff.cuni.cz/knihovna/oborove-a-prirucni-knihovny/knihovna-jana-palacha-2/
http://www.obecni-dum.cz/
http://www.hornibriza.eu/hlavni-menu/organizace/mestska-knihovna/
http://www.hornibriza.eu/hlavni-menu/organizace/mestska-knihovna/


4) Různé 

Nováková 

- O členství v SKIP požádala nová kolegyně – Hambeková Irena, DiS – z MK 

Kdyně. Její přijetí bylo jednomyslně schváleno. 

- Byl podán návrh na zrušení členství kolegyně Pátkové Aleny z Oblastního archivu 

Rokycany, která za rok 2014 neuhradila členský příspěvek, a nereagovala na 

žádnou z výzev – ještě osobně prověří kolegyně Polívková z MK Rokycany 

- Členské příspěvky za rok 2015 je možné uhradit bankovním převodem 

č.ú.: 722270379/0800, do poznámky pro příjemce je potřeba uvést svoje jméno pro 

identifikaci platby 

 

Hendrychová 

- Námět pro další činnost např.: knihovnické víkendy – formát společného 

mapování knihovnické činnosti v určitém regionu, navazování zajímavé 

spolupráce. 

- V roce 2016 se uskuteční již 20. ročník velmi oblíbené Literární Šumavy, 

tentokráte v režii jihočeského SKIP. Návrh na inovaci – opustit přímo region 

Šumavy a propátrat nová teritoria naší země. Námět na zamyšlení – diskuse 

s Jihočeškami o jejich připojení k této aktivitě. 

Suchá 

- Při vzniku myšlenky Literární Šumavy, se střídavě organizovaly v mezidobí již 

zmíněné knihovnické víkendy – např. do oblasti Zbirožska. Spolupráce s panem 

Hlobilem – připravil seminář o spisovatelích a kulturních pracovních z této oblasti. 

Možné navázání další spilupráce.  

 

 

   

Příští jednání Regionálního výboru se uskuteční 29. září 2015 v 9:30 hod v Knihovně 

města Plzně 

 

Zapsala Nováková Hana       Plzeň 23. 06. 2015 

 


